Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 201362 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 553, DE 13 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução no- 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST no-

503.296/2013-0, resolve:
Redistribuir um cargo vago da Carreira Judiciária de Técnico

Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o
Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos
Territórios, em reciprocidade com um de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, ocupado pela servidora ELEONORA ROSA CRE-
PORY FRANCO DE OLIVEIRA.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 555, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso XI do art. 35 do Regimento Interno, ad
referendum do Órgão Especial, e tendo em vista o constante no
Processo TST no- 503.062/2013-0, resolve:

Readaptar, com fundamento no § 2o- do art. 24 da Lei
8.112/90, a servidora MARIA HELENA PIRES, no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga decorrente da vacância, por aposentadoria, do
cargo anteriormente ocupado por Conceição de Maria Barbosa Kawa-
no, declarando-se vago o cargo de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Enfermagem, ocupado pela servidora.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 556, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-501.725/2013-9, resolve:

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2013 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Retificar o ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.No- 543, de
5/8/2013, publicado no DOU de 7/8/2013, que concedeu pensão, em
habilitação tardia, a HERLANDERSON VIEIRA DE ABREU
FRANCO, filho inválido do ex-servidor deste Tribunal SYDNÉSIO
DE OLIVEIRA FRANCO, de forma que onde se lê: "vitalícia", leia-
se: "temporária".

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 561, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo TST no- 503.751/2011-6, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9o- da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 ,
a candidata LANE SOARES ABREU, 26o- lugar, aprovada em con-
curso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe A, Padrão 1,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária
da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo an-
teriormente ocupado por Vânia Cavalcante Ponte.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA No- 77, DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei no- 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei no- 8.270/91, c/c o art. 11 do
ATO.SRLP. SERH.GDGCA.GP.No- 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST no- 502.691/2008-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 6ª Região, da servidora ALTAMIRA OLIVEIRA DA SIL-
VA, código 8232, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Especia-
lidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, a contar de 30/8/2013, para o
exercício de função comissionada.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 518, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 158, de
13/8/2013, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Dispensar o servidor EDUARDO DE LACERDA MON-
TEIRO, código 23248, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

2 - Designar o servidor EDUARDO DE LACERDA MON-
TEIRO, código 23248, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças, em vaga decorrente da dispensa da servidora Dinair Silvestre
de Oliveira.

3 - Designar a servidora ESTER MIRIAN CURVELLO DA
COSTA NEMER, código 2168, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Eduardo de Lacerda Monteiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 519, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 42, de
12/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite
de Carvalho, resolve:

1 - Dispensar a servidora FLÁVIA DE SOUSA COSTA,
código 34850, Analista Judiciário, requisitada do Superior Tribunal
de Justiça, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Augusto César Leite de Carvalho.

2 - Designar a servidora FLÁVIA DE SOUSA COSTA,
código 34850, Analista Judiciário, requisitada do Superior Tribunal
de Justiça, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Augusto César Leite de Carvalho, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Denise Fraim de Lima Monteiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 520, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 50, de
14/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS
ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann.

2 - Dispensar a servidora CIBELE BITTENCOURT QUEI-
ROZ, código 51387, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e Territórios, da função comissionada

de

Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas

do

Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann.
3 - Designar a servidora MARCIA DE CARVALHO DOS

ANJOS, código 26606, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo
Carlos Scheuermann, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Mariana Barros Sá Lopes.

4 - Designar a servidora CIBELE BITTENCOURT QUEI-
ROZ, código 51387, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e Territórios, para exercer a função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos
Scheuermann, em vaga decorrente da dispensa da servidora Sandra
Gantois Mascarenhas.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 521, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 140 e
141, de 13/8/2013, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoa-
mento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT, resolve:

1 - Dispensar a servidora EUGENIA CLEMENTE DE OLI-
VEIRA, código 20513, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

da

função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Subsecretaria Administrativa-Acadêmica

da

Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do
Trabalho - ENAMAT.

2 - Dispensar a servidora JOYCE ATAIDE DE CASTRO
MARTINS, código 44678, Analista Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Subsecretaria Administrativa-Acadêmica
da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados
do Trabalho - ENAMAT.

3 - Designar a servidora JOYCE ATAIDE DE CASTRO
MARTINS, código 44678, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,

da

Tabela de Funções Comissionadas da Subsecretaria Administrativa-
Acadêmica da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Renê Cardoso Holanda.

4 - Designar a servidora EUGENIA CLEMENTE DE OLI-
VEIRA, código 20513, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Subsecretaria Administrativa-Acadê-
mica da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Ma-
gistrados do Trabalho - ENAMAT, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Joyce Ataíde de Castro Martins.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO